Marc II, 27 (zusammenfassend): *totum denique dei mei penes vos dedecus sacramentum est humanae salutis.*

III, 7 *sic et apud zachariam in persona iesu immo et in ipso nominis sacramento verus summus sacerdos patris christus iesus duplici habitu in duos adventus delineatur.*

III, 16 *si nos per dei gratiam intellectum consecuti sacramentorum eius (vgl. Mt 13, 11) hoc quoque nomen agnoscimus christo destinatum . . . petra enim christus; ideo is vir, qui in huius sacramenti imagines parabatur, etiam nominis dominici inauguratus est figura, iesus cognominatus.*

III, 18 *et utique vel maxime sacramentum istud (die Kreuzigung Christi) figurari in praedicatione oportebat. (Es folgen die bekannten Typen des AT.)*

III, 19 *venite mittamus lignum in panem eius (Jer 11, 19), utique in corpus; sic enim deus in evangelio quoque vestro revelavit panem corpus suum appellans, ut et hinc iam eum intellegas corpori sui figuram panis dedisse, cuius retro corpus in panem propheta figuravit, ipso domino hoc sacramentum postea interpretaturo.*

IV, 40 . . . *cuius passionem lex figurat. nam e tot festis judaeorum paschae diem elegit: in hoc enim sacramentum pronuntiavit moyses: pascha est domini.*

V, 1 Gen 49, 27; 1 Sam 18 ff. sind auf Paulus zu deuten. *haec figurarum sacramenta si tibi displicent . . .*

V, 4 *utique manifestavit et christianismi generositatem in filio abraham ex libera nato allegoriae habere sacramentum sicut et iudaismi servitutem legalem in filio ancillae.*

V, 7 *si enim petra illa christus fuit utique creatoris, cuius et populus. cui rei figuram extranei sacramenti interpretatur?*

V, 11 *quid ad apostolum christi alterius, si dei sui sacramenta iudaei non intellebant, nisi quia velamen cordis illorum ad caecitatem, qua non perspexerunt christum moysi, pertinebat.*

V, 15 *sciat (Marcion) nos quodcumque illud ad formam spiritalis et propheticae gratiae atque virtutis provocaturos, ut et futura praenuntiet et occulta cordis revelet et sacramenta edisserat.*

Jud 9 wörtlich gleich adv Marc III, 16: *ideo is vir etc.*

ibd 9 . . . *ut eum esse intellegent agnum, quem moyses passurum nuntiabat. sic et iesus ob nominis sui futurum sacramentum; id enim nomen suum confirmavit, quod ipse ei indiderat, quia non angelum nec ausen, sed iesum eum iusserat exinde vocari.*

ibd 10 *et utique sacramentum passionis ipsius figurari in praedicationibus oportuerat . . . ad christi crucis sacramenta . . . (vgl. adv Marc III, 18).*

ibd 11 *huius autem signi (T Ez 8 f.) sacramentum variis modis praedicatum est . . .*

ibd 13 *hoc enim lignum (des Kreuzes) tunc in sacramento erat . . . adhuc huius ligni sacramentum . . . haec fuerunt sacramenta, quae temporibus christi perficienda servabantur.*

ibd 14 wörtlich gleich adv Marc III, 7.

oder gnostischen *sacramenta* die Rede ist.¹ Auf der anderen Seite heben sich diejenigen Stellen heraus, in denen *sacramentum* als ein Stück in der bei Tertullian sehr ausgebildeten und grundlegend benutzten militärischen Bildersprache auftritt.² Zwischen diesen beiden scharf aus-

exh cast 6 Die Vielweiberei der Patriarchen *sane licebit, si adhuc lypi, futuri alicuius sacramenta . . .*

resurr carnis 2 . . . *adversus deum mundi omnibus naturaliter notum de testimoniis operum, certe et in sacramentis priorem et in praedicationibus manifestiorem . . .*

resurr carnis 63 *idcirco iam omnes retro ambiguitates et quas volunt parabolis aperta atque perspicua totius sacramenti praedicatione discussit per novam prophetiam de paraclito inundantem.*

Prax 28 *christus (vocatur) ab unctionis sacramento.*

Hierher gehört auch die de jej 7, 9 von Daniel und Hannah gerühmte *sacramentorum adgnitio*.

¹ Marc I, 13 *sicut aridae et ardentis naturae sacramenta leones mithrae philosophantur*. Vgl. dazu apol 7; ad nat I, 16; exh cast 13; praescr 40, die unten S. 213 zitiert sind.

Valent 30 *nam et honorandorum coniugiorum supernorum gratia dicitur apud illos meditandum atque celebrandum semper sacramentum comiti, id est feminae, adhaerendo.*

ibd 32 *sed nae ego temerarius, qui tantum sacramentum etiam illudendo prodiderim.*

ibd 39 *pro magno nominis sacramento* (sc. des Aöns „Mensch“).

scorp 10 *nimirum cum animae de corporibus excesserint et per singula tabulata caelorum de receptu dispici coeperint arcana illa haereticorum sacramenta.*

anima 18 *haereticarum idearum sacramenta, hoc enim sunt aumvec et genealogiae illorum.* — Vgl. zu diesen Stellen die Zitate aus Irenaeus oben S. 204 f.

² de cor mil 11 *credimusne humanum sacramentum divino superduci licere et in alium dominum respondere post christum? . . . non admittit status fidei allegationem necessitatis. nulla est necessitas delinquendi, quibus una est necessitas non delinquendi . . . ceterum subvertit totam substantiam sacramenti caussatio eiusmodi, ut etiam voluntariis delictis fidulam laxet; nam et voluntas poterit necessitas contendere, habens scilicet unde cogatur.*

ibd 13 *universas ut arbitror causas (der Bekränzung) enumeravimus nec ulla nobiscum est, omnes alienae, profanae, illicitae, semel in sacramenti testatione ejetatae.*